
 פרק כג פסוק י פרשת כי תצאמשך חכמה 

ע: ר רִָּֽ ל דָבֵָ֥ שְמַרְתָָּ֔ מִכֶֹ֖ יךָ וְנִִ֨ א מַחֲנֶֶ֖ה עַל־אֹיְבֶֶ֑ י־תֵצֵֵ֥  כִִּֽ

ונשמרת מכל דבר רע. לא רחוק לומר שכוונת הפסוק שלא לגלות מסתורין של 

המלחמה, ושלא לספר ארחם ורבעם לשום איש. ומזה יאות שלא להניח לשום אדם 

לצאת מן המחנה שמא ישיגוהו שונאיהם וימלטו מפיו תחנותם, וכמו שהגיד המצרי 

שאמרו בספרי: אפילו דיבור טו. וזה בכלל "דבר רע"  -א, ל, יג  -לדוד בסוף שמואל 

רע, וזה לשון הרע, וכיוונו למה שכתבתי. ולזה אמר רק )פסוק יא( "כי יהיה בך איש 

אשר לא יהיה טהור מקרה לילה ויצא אל מחוץ למחנה וכו'". וכן מצינו בירושלמי פאה 

)פרק א הלכה א(: אזהרה ללשון הרע מנין, "ונשמרת מכל דבר רע". אמר רבי, לא 

שמעאל "לא תלך רכיל בעמך". הענין דיש שני לאוין להירושלמי על שני סוגי תני ר' י

אחד על לשון הרע בתוך בני ישראל עצמם מזה  -לשון הרע ]יעויין כתובות מו, א[ 

לזה, וזה "לא תלך רכיל בעמך", בעם בני ישראל. והשני, לשון הרע מחוץ למחנה 

( ונשמרת מכל דבר רע", שלא ישראל, וזה פשט המקרא "כי תצא )מחנה על אויביך

לגלות מסתורין, כמו שכתבתי. ועל זה באו שתי כפרות: האחד קטורת על לשון הרע 

שבסתר, כדמפרש זבחים דף פח, ב. וזה על לשון הרע שבתוך מחנה ישראל, שבזה 

יש אבק לשון הרע שאין אדם ניצל בכל יום, 'וכולם באבק לשון הרע' )זבחים שם(. 

ולפנים הוא על לשון הרע שמחוץ למחנה ישראל, שלא נודע  אמנם קטורת שלפני

לישראל, 'בלתי לה' לבדו', ועל שני הבדים, וזה פעם אחת בשנה )ויקרא טז, לד(. וזה 

היה סיבת הגלות של מצרים כמו שאמרו )שמות רבה לשמות ב, יד( "אכן נודע 

)ירושלים(.  הדבר", וסיבת גלות של בבל בשניה כמו שאמרו: אקמצא ובר קמצא חרב

והוא מביא לידי חלול השם, החמור מעון עבודה זרה כמו שאמרו ירושלמי נדרים פרק 

ג. ולכן אף מחשבה שקולה כמעשה, ומחשבה אין יודע רק השם לבדו, וזה לפני 

אפילו מלאכים שפניהם פני אדם, כדאמר  -ולפנים, ש"כל אדם לא יהיה באהל" 

נה גם הגאוה מקור לעבודה זרה, כמו שכתוב בירושלמי יומא )א, ה(, ושם מכפר. וה

)דברים ח, יד( "ורם לבבך ושכחת )את ה' אלקיך המוציאך מארץ מצרים"(, ונידון על 

המחשבה ודנים עליה. לכן אמרו בירושלמי )יומא פרק ז הלכה ג(: מפני מה אין כהן 

הדר גדול משמש בבגדי זהב, משום הגאוה, א"ר סימון על שם )משלי כה, ו( "אל תת

 לפני מלך". והוא מפני שהשי"ת דן על המחשבה.


